INDICAÇÃO Nº 231/2021

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Sugere ao Executivo a
implantação do Programa "Pacto
Municipal pela integridade e
transparência das ações dos poderes
Executivo e Legislativo" - a ser
realizado em um encontro anual, todo
dia 09 de dezembro - data em que se
comemora o "Dia Internacional Contra
a Corrupção". O objetivo é reunir
representantes dos Poderes Executivo
e Legislativo e prestar esclarecimentos
gerais a sociedade Balsamense das
ações realizadas durante o ano
corrente (Segue em anexo formato
sugerido).

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 17 de Setembro de
2021.

VEREADORA:

Kelen Fernanda Maschio Duarte - DEM

ANEXO – Formato sugerido

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518

Tema: “Pacto Municipal pela integridade e transparência das ações dos poderes
Executivo e Legislativo”
Data: 09 de dezembro - Data em que se comemora o Dia Internacional contra a
Corrupção
Local: Câmara Municipal de Bálsamo
Formato: Presencial e com transmissão ao vivo.
Duração: A definir
Objetivo: Balanço anual; Oferecer mais uma ferramenta de transparência
acerca das ações realizadas pelos Poderes Executivo e Legislativo durante o
ano corrente; Informar a sociedade Balsamense das Leis, Decretos, PR,
Indicações e outros; Possibilitar o Controle Social; e Promover a cidadania.
Pauta: Específica para cada Poder: A Definir
Dinâmica da reunião geral (sugestão exemplificada): 1. Vereadoras que
compõe a bancada feminina do Poder Legislativo prestarão esclarecimentos a
respeito das Leis, PRs, Decretos, indicações e outros assuntos que foram

JUSTIFICATIVA

Nos tempos atuais é preciso superar a dualidade empregada a cidade de
Bálsamo a anos, e cabe primeiro aos poderes representativos mais próximos ao povo
Balsamense adotar novas práticas de compreensão, conceitos e posturas junto à sociedade,
pois, já é sabido que a harmonia entre poderes representativos não significa submissão, mas
quando os poderes trabalham alinhados e focados na transparência de seus atos e de suas
ações ajudam a fortalecer a democracia, a representatividade e torna a sociedade um lugar em
que as dualidades de poderes opostos deixem de ser território fértil para relações ruins e passe
a contribuir para o desenvolvimento do seu próprio território.

direcionadas durante o ano de 2021 para o público feminino. 2. Chefe do
Executivo ou responsável pelo órgão executor prestarão esclarecimentos acerca
da execução e demais informações apresentadas pelas vereadoras.

Obs.: Poder Executivo e Legislativo trabalhará em cima de matérias
apresentadas durante o ano corrente.
Espera-se: Oferecer a sociedade Balsamense pelos próximos quatro anos uma
nova ferramenta de transparência a serviço do cidadão (ã).